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Attentions svar på remissen Barn och unga i samhällsvård (SOU 
2023:66) 
Riksförbundet Attention är en intresseorganisation för personer med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar (NPF) och deras familjer. Vi företräder personer med egna 
funktionsnedsättningar, anhöriga och personal som möter våra grupper inom till exempel 
skola, vård, socialtjänst, arbetsförmedling och Försäkringskassan. Bland våra medlemmar 
finns personer med adhd, autismspektrumtillstånd, Tourettes syndrom, språkstörning samt 
personer med nedsatt förmåga att läsa, skriva och räkna. Attention har cirka 20 000 
medlemmar och ett 50-tal lokala föreningar runt om i landet. 

Riksförbundet Attention har tagit del av utredningens förslag som handlar om frågor av stor 
betydelse för våra medlemsgrupper. Vi vet att många barn i samhällsvården har 
Neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) eller problematik och att de är 
överrepresenterade på bland annat SiS-hem. Av den anledningen har vi också deltagit i 
utredningens arbete genom intervjuer och workshops samt varit en del av utredningens 
referensgrupp.  

Kommentarer gällande utredningens förslag 
Riksförbundet Attention tycker att utredningen är mycket viktigt och är positiva till 
utredningens förslag. Vi ser i vårt arbete med placerade barn och unga med NPF att det finns 
många delar av samhällsvården som behöver utvecklas och förbättras. Särskilt när det gäller 
kunskapen om NPF och hur de barn och unga med dessa diagnoser och problematik ska 
bemötas och stöttas av samhället.  

Utredningens förslag ser vi som en tydlig förbättring för de barn och unga som är extra utsatta 
när de är placerade i samhällets vård. Många av de förslag som utredningen ger syftar till att 
skapa en större samordning, tydlighet och likvärdighet inom vård och omsorg. De syftar 
också till att minska risken för att barn och unga i samhällsvården faller mellan stolarna 
och/eller behandlas felaktigt av de som är ansvariga för att ta hand om dem.  



 
 
 

De tre områden som utredningen beskriver som viktiga har även vi sett i våra kontakter och 
undersökningar som mycket viktiga för de unga i samhällsvården. De tre områdena som 
utredningen lyfter, Goda och nära relationer, Meningsfull vård och Trygghet och 
sammanhang, är viktiga för hela samhällsvården att utgå ifrån när stöd och vård utformas och 
har extra stor betydelse för barn och unga med NPF. Många av våra barn och unga vittnar just 
om att just det som brister i dagens samhällsvård. Många unga med NPF tvingas byta 
boendeform och plats vid många tillfällen och blir väldigt ensamma och har svårt att hitta 
trygghet och sammanhang med trygga vuxna.  

Definiering av termen samhällsvård. 

Utredningen föreslår att termen samhällsvård förs in Socialtjänstlagen och att de också 
definierar vad som igår i termen. Vi ser att det är en viktig åtgärd för att få till en större 
tydlighet vad beslutet faktiskt innebär och det skulle kunna leda till att bättre och tydligare 
information till de unga som berörs.  

Kapitel 4  

Förslag om statlig samordning. 
Utredningen konstaterar att placering i samhällsvård är en ingripande insats. Det är viktigt att 
den sker rättssäkert och jämlikt oavsett var i landet beslutet fattas. Av den anledning lyfter 
man i utredningen vikten av statlig samordning kring samhällsvården. Attention anser att 
förslaget är väldigt välkommet och vi har själva lyft vikten av en större samordning gällande 
exempelvis kunskapsspridning och metoder för att få till en god kvalitet i vården.  

Attention vill här understryka vikten av att metoder och kunskapsunderlag innefattar också 
kunskap om neuropsykiatriska diagnoser och hur man kan bemöta unga med dessa diagnoser 
på bästa möjliga sett, utifrån forskning och evidens. Brist på kunskap, inklusive relationell 
kompetens, är nödvändig för att kunna fatta rätt beslut om insatser och placeringar.  

Utredningen föreslår också att samordningen ska innefatta analyser av behov och resultat 
samt tillgängliggörande av uppgifterna. Det ser vi som nödvändigt för att få till en större 
samstämmighet och jämlikhet i hela landet när det kommer till stöd och vård för barn i 
samhällsvården.  

Attention är positiva till utredningens förslag att Socialstyrelsen får i uppgift att stödja 
samhällsvården för barn och unga sam samordna statens stöd inom området till kommuner 
regioner och verksamheter. Det ska bedrivas utåtriktat och verksamhetsnära.  

Attention är också positiva till förslagen gällande strukturer för nationell, regional och lokal 
samverkan (4.4.4-4.4.7). Attention anser att det behövs mycket samverkan både över och 
mellan samhällsområden och ansvariga nivåer för att minska placerade barns utsatthet. Vi 
anser att det finns stora behov av sådana strukturer.  

Kapitel 5 

Förslag om förtydligande kring socialnämndens skyldigheter. 
Utredningen ger flera förslag kring förtydligande gällande socialnämndens ansvar.  



 
 
Utredningen konstaterar att det behövs en tydligare och mer sammanhängande reglering av 
socialnämndens ansvar. Bland annat föreslår utredningen att införa ett förtydligande i 
socialtjänstlagen gällande socialnämndens skyldigheter när det gäller vårdens innehåll där det 
definieras vad god vård innebär och ska innehålla. Attention tillstyrker förslaget. Vi ser att 
det kan vara ett viktigt steg för att få en mer enhetlig vård för barn och unga som har låg 
kontinuitet i sitt liv och där det om möjligt är än viktigare att det finns en tydlighet i vad dessa 
unga kan förvänta sig och vad god vård faktiskt är. Dessa ungdomar upplever sig ofta 
ensamma i sin situation och har dessutom svårt att själva veta vad de har rätt till.  

Vi är också positiva till förtydligande om att socialnämnden är ansvariga att i 
vårdnadshavarens ställe se till att den unga får vård och utbildning som denne har rätt till. Det 
är bra, men vi se med viss oro på hur detta kommer att tillhandahållas i praktiken. Vi vet både 
från tidigare arbeten och aktuell utredning att många placerade barn och unga har en 
neuropsykiatrisk problematik. Vi vet att många barn och unga med NPF generellt har svårt att 
få sina rättigheter tillgodosedda från samhället, vare sig det handlar om kontakt med BUP 
eller stöd och anpassningar i skolan. Bristande tillgänglighet i skolan är exempelvis en av de 
vanligaste anmälningsgrunderna till Diskrimineringsombudsmannen och många av dessa 
handlar om NPF. Vi vet också att det tyvärr är lättare för ett barn eller ungdom med 
resursstarka föräldrar eller vårdnadshavare med goda socioekonomiska förutsättningar att se 
till att barnet får den vård eller det stöd och anpassning som barnet behöver i skolan. 

Vi är positiva till utredningens förslag om att socialnämndens ansvar för att noga följa 
vården tydliggörs. Utredningen vill att det förtydligas att socialnämnden ska ansvara för att 
följa vården noga med syfte att bedöma om barnet eller den unges behov av vård tillgodoses.  
Nämnden ska följa vården noga genom att erbjuda barnet eller den unge enskilda samtal i den 
omfattning som är lämplig, men minst var sjätte månad. Under första året av placering ska 
den unge erbjudas kontakt minst en gång per månad. Det är ett viktigt förslag då många barn 
och unga upplever att socialtjänsten är frånvarande och svåra att få tag på. Dessutom hinner 
antalet handläggare bytas ut flera gånger mellan kontakterna.  

 

Utredningen föreslår också tydligare krav på stöd till vårdnadshavare och föräldrar.  

Vi vill här lyfta att det är viktigt att socialnämnden vid handläggning av ärenden gällande ett 
barn eller ungdom ser till familjens samlade situation och behov, som på grund av 
funktionsnedsättningar eller annan utsatthet kan vara extra problemfylld. Här är det av yttersta 
viktigt att dessa situationer och behov uppmärksammas i tid för att om möjligt ge insatser för 
att förebygga risk för att en situation går så långt att det leder till placering. Dock handlar 
utredningens förslag om när en placering redan är beslutad. Förslaget att nämnden, när en 
placering ska göras för första gången, ska verka för att föräldrarna erbjud stöd utifrån de skäl 
som föranledde vården under minst två år. Föräldrar och vårdnadshavare ska ges råd, stöd och 
annan hjälp som de behöver när ett barn vårdas utanför det egna hemmet. Mot bakgrund av 
Attentions erfarenhet gällande bristande tidiga insatser för hela familjen och kontinuerligt 
stöd, välkomnar vi förslaget. Attention är alltså mycket positiva till utredningens förslag om 
tydliga krav på stöd till vårdnadshavare och föräldrar (5.5.8).  

 



 
 
Kapitel 6 

Stärkt kvalitet i familjehemsvård. 
Vi vet att det finns många bra familjehem, men att det också finns de med alltför låg kvalitet 
och allt för lite kunskap. Vi är därför positiva till att utredningen ger förslag som syftar till att 
öka familjehemmens kunskap och kvalitet mot bakgrund av att det är en insats som syftar till 
att skydda och hjälpa de mest utsatta barn och unga i samhället.  

Utredningen betonar bland annat vikten av en enhetlig definition av familjehem och föreslår 
att familjehemsdefinitionen ska kompletteras med familjehemskategorier som anger 
skillnaderna mellan nätverkshem, allmänt familjehem, jourhem och förstärkt familjehem. 
Kategorierna föreslås bli definierade i socialtjänstförordningen (SoF). Införandet av 
kategorierna skapar tydlighet om förutsättningarna för olika familjehem och kan därmed 
också hjälpa till i rekrytering av familjehem och även se till att de familjer som används i de 
olika familjehemskategorierna får den utbildning de behöver utifrån uppdrag och vilka behov 
det enskilda placerade barnet eller ungdomen har. Utredningen anser också att det skulle 
innebära att familjehemsvård då oftare kan vara ett gott alternativ till institutionsvård. Med 
tanke på att institutionsvård är något som vi vet kommer med stora utmaningar så vore det 
önskvärt att tidigare få möjlighet att skapa trygga och goda relationer vilket kan göras med 
välfungerande och noga utredda familjehem som har kunskap och kompetens att ta emot de 
barn och ungdomar som placeras där.  

Utredningens förslag att socialnämnden ska ge familjehemmen utbildning, handledning, stöd 
och annan hjälp som är anpassat till deras uppdrag anser vi vara mycket positivt. Det är också 
bra att insatserna ska ges mer intensivt under första året av varje placering. Stödet ska också 
finnas tillgänglig för familjehemmen dygnet runt. Attention vill här särskilt lyfta vikten av 
att familjehemmen ska få utbildning kring NPF och bemötande.   

Attention är också positiva till utredningens förslag om införande av krav för familjehem, 
vilket innebär att socialnämnden endast skulle få placera barn eller unga för samhällsvård i 
familjehem som har beviljats tillstånd. Det ser vi som en positiv utveckling för att skapa ökad 
trygghet för barnet eller den unge som placeras. Det ger samhället större möjlighet att faktiskt 
ha kontroll över vilka familjehem som barn placeras i och det ger en garanti för att den familj 
som tar emot det placerade barnet är lämplig för uppdraget. Det blir också tydligare att det 
finns möjlighet att kala tillbaka tillståndet om familjehemmet skulle missköta sig. Något som 
också sänder en signal till de placerade barnen/ungdomarna att deras situation tas på allvar.  

Vi förstår, mot bakgrund av bristen på familjehem, att det kan finnas behov av undantag för 
tillstånd när det kommer till familjehem som tar emot placerade barn. Vi tycker därför det är 
viktigt att utredningen lägger ett reglerat förslag kring det och att de förtydligat en bortre 
tidsgräns för placeringstid i ett familjehem utan tillstånd.  

Vi vill dock understryka vikten av att kommuner aktivt arbetar med att hitta andra lösningar 
skyndsamt för att undvika risken för placeringar i familjehem utan tillstånd eller olämpliga 
familjehemsplaceringar. Vi är positiva till att också utredningen ser vikten av att utredning av 
tillstånd ska inledas skyndsamt. Dock anser vi att den bortre tidsgränser ska vara maximal 3 
månader i stället för de 6 månader som utredningen föreslår.  



 
 
I och med att utredningen föreslår att socialnämnden blir tillståndsgivare gällande 
familjehemmen vill Attention särskilt understryka vikten av att de som handlägger och 
föredrar ärendena till socialnämnden i den enskilda kommunen måste ha relevant kunskap 
gällande lämplighet, samt att nämnden också rustar upp när det kommer till kontinuerlig 
kunskapsutveckling både hos de som fattar besluten och till de familjehem som får tillstånd. 
Ett familjehems lämplighet handlar också till stor del om deras möjlighet och förmåga att 
möta det enskilda barnets behov. Därför är det glädjande att utredningen föreslår krav på 
grundutbildning för att bli familjehem. Som vi tidigare har angett anser vi att det är av stor 
vikt att familjehem får utbildning kring relationell kompetens och kunskap kring 
funktionsnedsättning, särskilt NPF och den problematik och de svårigheter som dessa 
diagnoser kan medföra. En stor andel av de placerade barnet har neuropsykiatrisk problematik 
och därför är det av största vikt att de familjehem som kommer möta dessa barn har verktyg 
att bemöta och stötta barnen.   

Kapitel 7 

Register över familjehem för barn och unga.  
Attention är positiva till utredningens förslag om ett nationellt register över familjehem som 
tar emot barn och unga.  

Kapitel 8 

Stärkt kvalitet i HVB och stödboende. 
Utredningen har belyst behovet av nationellt utvecklings- och förbättringsarbete för att HVB 
och stödboenden ska vara tydliga och väl fungerade delar av en sammanhållen vårdkedja. De 
lyfter land annat högre kompetens i HVB och stödboenden som har emot barn och unga. Det 
är också positivt att det förtydligas att det ska utses ansvariga som ska samordna det dagliga 
arbete med att medverka till att barn och unga får det stöd i kontakter med hälso- och sjukvård 
och skola som de behöver. Det är också positivt att utredningen föreslår att det ska införas 
krav i SOF på relevant examen och relevanta kunskaper inom ex beteendevetenskap för den 
som är föreståndare för ett HVB hem. Föreståndaren ska enligt utredningens förslag ha 
kunskap om målgruppen. Det ska enligt utredningen även införas krav på särskild kompetens 
för den personal som arbetar inom institutionsvården. Socialstyrelsen ska också ges i uppdrag 
att ta fram utbildning för föreståndare i HVB och stödboenden.  

Attention välkomnar förslagen. Vi har tydligt sett och lyft i vårt arbete kring placerade barn 
och unga att kunskapen om och bemötande av personer med NPF är bristfällig och 
personalens bristande kompetens leder till en försämrad vård och en situation som snarare 
försämrar och förvärrar barnens situation och problematik eller leder till att de utvecklar 
samsjuklighet eller ytterligare psykiatriska eller psykiska besvär.   

Attention har också uppmärksammat den stora ojämlikheten när det kommer till HVB och 
stödboenden och vilken vård och stöd man kan få samt hur situationen ser ut för de unga 
placerade där. Därför välkomnar vi också utredningens förslag att regeringen ska se över 
statens ansvar för tillgången till platser i lämpliga HVB och stödboenden. Det föreslås att 
staten på nationell nivå måste a ett större ansvar för kvaliteten. Det handlar om metoder och 
arbetssätt såväl som kompetens och kompetensförsörjning.  



 
 
Utredningen har även gjort en bedömning att institutionsvården behöver en ändamålsenlig 
struktur med differentiering av verksamheter utifrån specialisering, med rätt kompetens, 
dimensionering utifrån vårdplatser och bemanning och särskild tillgång till hälso- och 
sjukvård samt befogenheter att genomföra vården på ett tryggt och säkert sätt. Förslaget är att 
Socialstyrelsen får i uppdrag att ta fram förslag hur detta ska göras.  

Attention anser att det är en bra bedömning och hoppas att förslaget om uppdraget till 
Socialstyrelsen kommer bli verkligenhet. Vi ser i vårt arbete och våra undersökningar att 
behovet av och anledningen till placering kan skilja sig mycket åt från person till person och 
det behöver därför finnas en större bredd på utbudet för att kunna ge alla barn och unga den 
vård och stöd som de behöver.  

Utredningen berör också svårigheten att skydda placerade barn och unga mot droger, 
kriminalitet och socialt nedbrytande beteenden. De redogör för vilka utmaningar som finns i 
delar av samhällsvården och föreslår att regeringen ska utreda vilka förutsättningar som 
behövs för att genomföra vården på ett tryggt och säkert sätt för både för de unga och för 
personalen. Attention tillstyrker förslaget men vill poängtera att nya särskilda 
befogenheter är riskabelt ur ett barnrättsperspektiv och måste kombineras med västenligt ökad 
kompetens hos de anställda. 

Kapitel 9  

Tillgång till jämlik hälso- och sjukvård och tandvård. 
Attention anser att detta är något som bör vara en självklarhet. Oavsett var barnet befinner sig 
har samhället ett ansvar att se till att barn som växer upp i Sverige får åtnjuta hälso- och 
sjukvård samt tandvård utifrån deras behov. Att detta inte är fallet för alla bar och unga i 
samhällets vård är inte acceptabelt och attention anser att regeringen, i likhet med 
utredningens förslag måste analysera hur man kan säkerställa att placerade barn och unga 
precis som alla andra kan åtnjuta en god och nära vård. Något som är viktigt och som vi 
tidigare i remissen har påpekat är hur viktigt det är att personal och eller familjehem har god 
kunskap kring barnets eller den ungas individuella situation ser ut när det gäller hälsa och 
vilka ytterligare svårigheter exempelvis NPF kan innebära för en individ.  

Attention är positiv till att utredningen i så stor utsträckning ger förslag som syftar till att 
underlätta samverkan för att garantera barnen den hälso- och sjukvård samt tandvård de har 
rätt till. Dessutom är Attention mycket positiva till utredningens förslag att regering ger 
lämplig myndighet i uppdrag att föreslå hur en studie av språkstörning bland barn och unga i 
samhällsvård avseende förekomst och tillgång till vård och stöd. Det är en grupp barn och 
unga som ofta blir förbisedda och missade, men som ofta har särskilt stora svårigheter att göra 
sin röst hörd och få sina rättigheter tillgodosedda.  

Kapitel 10 

En välfungerande skolgång.  
Attention har otaliga vittnesmål om att barn och unga med NPF har svårt att få sina rättigheter 
tillgodosedda i skolan, än svårare är det för barn och unga med NPF som befinner sig i 
samhällets vård. Dels vittnar de om svårigheter att få tillgång till kontinuerlig skolgång över 
huvud taget med tanke på det stora antal flyttar placeringarna ofta innebär. Sen vet vi också 
att det ofta handlar om föräldrars eller vårdnadshavarens resurser och möjlighet att kräva 



 
 
barnens rättigheter huruvida barnen får rätt anpassningar och stöd i skolan. Detta innebär en 
dubbel utsatthet för de placerade barn och unga med en NPF-diagnos. 

Attention anser att utredningens förslag om underrättelseskyldighet om att skolpliktigt barn 
har behov av utbildningsplats bör genomföras snarast möjligt. Vi understryker att detta redan 
borde ha funnits på plats.  

Obligatorisk kunskapsbedömning av barn och unga i samhällsvård. 
Det kan förefalla som ett bra förslag, men vi känner viss tveksamhet gällande risker i utfallet 
med det förslag som lämnas kring obligatorisk kunskapsbedömning av barn och unga i 
samhällsvården. Det kan förstås vara bra att det vid eventuellt byte av skola finns en samlad 
uppfattning om elevens kunskaper. Dock ser vi en risk att detta blir ytterligare ett stress- och 
prövningsmoment för unga som redan befinner sig i en tuff situation och vi anser att det i 
stället bör ligga på den skola som eleven senast gick i att göra en sammanställning av den 
utbildning och utbildningsnivå som ungdomen har och har fått för att kunna överlämna den 
till den nya skolenheten. Vi ser exempelvis ett behov av någon form av skoljournal som kan 
följa barnet oavsett viken skolenhet den tillhör. Det skulle kunna möjliggöra större tydlighet, 
kontinuitet och dessutom minskad risk för att kunskap om stödbehov och insatser faller 
mellan stolarna. Vi ser att ett införande av test och kunskapskontroller riskerar att lägga 
bördan av eventuella tidigare skolmisslyckanden på den unga och det kan, tvärt emot 
intentionen med förslaget leda till att de unga upplever ännu mer misslyckanden. Här är det 
otroligt viktigt att vuxna ansvariga för barnet ser till att samla in kunskap om vilket stöd 
barnet har behov av och vad som har fungerat och inte fungerat från barnet själv. Det är extra 
viktigt med barnets delaktighet i situationer där barnet ofta byter vilka vuxna om har ansvar 
för dem.  

Vi är positiva till förslaget att barn och unga som inte längre har skolplikt men som ännu inte 
har fått utbildning i gymnasieskolan ska ges möjlighet till kompletterande utbildning. Vi vet 
att det finns många skolmisslyckande och många uppbrott för barn och unga som är och har 
varit placerade och att det går ut över möjligheten att bli klar med sin utbildning. Därför är vi 
mycket positiva till detta förslag som ger den unga möjlighet att ta igen sin missade skolgång.  

Vi tillstyrker också förslaget att regeringen bör ge myndighetsuppdrag att arbeta med att 
utveckla och vidare implementera modellen ”Samverkan mellan socialtjänsten och skolan, 
SAMS” för att öka skolornas och socialnämndernas kunskap om hur man ska arbeta med 
placerade barns skolgång. Vi är vidare positiva till de förslag som på olika sätt anses ska öka 
placerades barns möjlighet till en obruten skolgång och förbättrade skolresultat.  

Kapitel 11 

Fortsatt samhällsvård efter 18 års ålder och stöd efter samhällsvård.  
Utredningen föreslår att socialnämnden ska pröva behov av fortsatt vård inför att ett barn 
fyller 18 år. Prövningen ska innehålla en sammantagen bedömning av barnets egen inställning 
till fortsatt vård och förmåga att leva ett självständigt liv. Attention anser att förslaget är 
bra och att det finns stora behov av att samhället fortsätter att stötta de unga vuxna efter att de 
blivit myndiga. Generellt bor barn och unga, av flera olika skäl kvar hemma längre nu än 
tidigare, och särskilt barn och unga med NPF-diagnos eller problematik har stört behov av 
extra stöd och stöttning från trygga vuxna även som unga vuxna. De är väldigt utelämnade då 



 
 
de inte har många trygga relationer i sitt liv och på grund av många placeringar och därmed 
flyttar inte heller har kunnat etablera sig på samma sätt i samhället som andra unga vuxna. Vi 
tillstyrker även förslaget om att stöd efter vården ska ingå i en skälig levnadsnivå för unga 
upp till 25 år. Det är viktigt att unga vuxna med NPF kan få stöd i frågor som rör vuxenlivet 
så som boende ekonomi och utbildning arbete samt även möjlighet till känslomässigt stöd för 
att skapa egna relationer.  

Viktigt förslag är också att införa en bestämmelse om att socialnämnden ska erbjuda barn och 
vårdnadshavare råd och stöd för de särskilda behov som uppstår när barnet flyttar hem. Det är 
extra viktigt för att ge både barn och vårdnadshavare bästa möjliga förutsättningar att bygga 
upp en god och trygg relation.  

 

Sammanfattningsvis är Attention positiv till utredningens förslag och bedömningar och 
anser att det är en mycket viktig utredning för att stärka barns och ungas rättigheter när de 
befinner sig i samhällsvården. Med det sagt är det viktigaste åtgärderna för placerade barn och 
unga att de får rätt förutsättningar på de ställen där de placeras, vare sig det är inom 
familjehem eller inom institutionsvård. För att uppnå detta måste det till en stor satsning på 
personalens kompetens och krav på yrkeskunskaper och lämplighet. Av högsta vikt är att få 
till en satsning på kompetenshöjning och ökad kunskap kring relationell kompetens och 
bemötande men också kring psykisk hälsa och neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. 
Många av de vårdsammanbrott som uppstår skulle kunna undvikas om personal har rätt 
kunskap, kompetens och bemötande. 
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